
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO N. 145 DEL 05-06-2018
 
 

OGGETTO: PSR MOLISE 2014-2020 - MISURA 20 - COMUNICAZIONE PROGETTO
RURAL4UNIVERSITA' – "SVILUPPO RURALE, AGRICOLTURA BIOLOGICA E
INNOVAZIONE - ANNUALITA' 2018
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO COORDINAMENTO
E GESTIONE DELLE

POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA,

ACQUACOLTURA E PESCA -
ATTIVITA' VENATORIA

MARIA ANTONIETTA
VALIANTE

IL DIRETTORE
GABRIELLA SANTORO

  

 
Campobasso, 05-06-2018
 

 

1/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018



 
 

Il  Direttore del IV Dipartimento

Autorità di Gestione del PSR Molise 2014/2020

 

Su proposta del Direttore del Servizio Coordinamento e Gestione delle Politiche Europee per Agricoltura,
Acquacoltura e Pesca- Attività Venatoria che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56 (impegni di
spesa) – commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione
della spesa), del decreto legislativo n. 118/2011;
 

VISTA:

-     la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, in particolare l’Art. 44 che introduce rilevanti modificazioni ed
integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

 

-     la Delibera di Giunta Regionale n. 72 del 26.02.2016 avente ad oggetto: “Atto di
organizzazione delle strutture dirigenziali apicali dell’apparato burocratico della Giunta Regionale
denominate “Dipartimenti” ai sensi dell’Art. 44 della Legge regionale 4 maggio 2015, n. 8 –
Provvedimenti”;

 

-     la Delibera di Giunta Regionale n. 409 del 12 agosto 2016 avente ad oggetto: “Deliberazione
di Giunta Regionale n. 72 del 26 febbraio 2016 –Rimodulazione assetto organizzativo –
Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 20,
commi 3,4,5,6 e 7, dell’art. 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010 e ss.mm.ii.
Provvedimenti”;

 

-     la Delibera di Giunta n. 120 del 30 marzo 2017 avente ad oggetto “Atto di organizzazione
delle strutture dirigenziali della Giunta regionale e dell'Agenzia Regionale Molise Lavoro – D.G.R.
n. 26 del 30 gennaio 2017 e d.g.r. n. 39 del 6 febbraio 2017 – ulteriori provvedimenti –
riapprovazione declaratorie di funzioni";

RICHIAMATI:

-     il Regolamento (UE) n.1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

-     il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

-     il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE)
n.814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008;

-     il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell'11 marzo 2014 della Commissione che integra il
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il

2/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018



sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale
e alla condizionalità;

-     il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra
talune disposizioni del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
sul sostegno allo Sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;

-     il Regolamento di esecuzione (UE) n.808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR);

-     il Regolamento di esecuzione (UE) 809/2014 del 17 luglio 2014 della Commissione recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e la condizionalità;

 
-     il Regolamento delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra
il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda
gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le
cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTA la Deliberazione n. 325 del 18.07.2014 con la quale la Giunta Regionale:

-     ha preso atto della proposta di "Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Molise" e ne ha disposto la trasmissione formale alla Commissione Europea secondo quanto
disposto dall'art. 26 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013;

-     ha designato l'Ing. Massimo Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 della Regione Molise, ai sensi dell'articolo 123 del Reg.(UE) 1303/2013, e con
le funzioni stabilite all'articolo 125 del Reg.(UE) 1303/2013;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise – CCI 2014IT06RDRP015,

approvato con la Decisione di esecuzione C (2015) 4623 del 2.7.2015;

VISTA la Deliberazione n. 412 del 03.08.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato la
versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Molise 2014- 2020 – CCI
2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015)
4623 del 02.7.2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso Programma;

VISTA altresì, la Deliberazione n. 218 del 04.08.2015 con la quale il Consiglio Regionale ha preso atto del
“Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 2014IT06RDRP015, approvato con
decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini di cui
alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;

CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione C (2016) 5470 del 19.8.2016

ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Molise 2014- 2020;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 415 del 29.08.2016 con la quale la Giunta Regionale ha confermato la
designazione dell’Ing. Massimo Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 della Regione Molise;

TENUTO CONTO che il su richiamato Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise al
cap.15.1.2.1. Struttura di gestione e di controllo stabilisce che l’Autorità di Gestione rappresenta il soggetto
responsabile dell’efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione del Programma;

CONSIDERATO che il cap. 15 “Modalità di Attuazione del Programma” del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Molise 2014/2020 descrive la struttura di gestione e di controllo del Programma, (art. 65

3/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018



Reg. 1305/2013) in particolare il par. 15.3 detta le disposizioni volte a dare adeguata pubblicità al
Programma stesso, in base all’art. 13 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014;

VISTA la Proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce le regole
finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che modifica i Regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE)
n. 1306/2013, (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1308/2013 e (UE) n. 652/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio (COM(2016)0605 – C8-0404/2017 – 2016/0282B(COD))

TENUTO CONTO di quanto previsto dal Piano di Comunicazione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise 2014/2020;

VISTA la propria determinazione n. 311 del 06.12.2017 avente ad oggetto: PSR Molise 2014/2020 –
Reg.(UE) 1305/2013 Adozione della strategia di informazione e pubblicità del PSR 2014/2020 della
Regione Molise e Piano di attuazione per l’annualità 2017/2018;

CONSIDERATO che la Comunità europea pone particolare attenzione alla divulgazione dei risultati ottenuti
dai progetti finanziati e spinge affinché il piano di strategia di comunicazione e pubblicità creato sia ben
visibile e divulgato;

RITENUTO che l’azione comunicativa è diretta alla massima trasparenza ed efficacia rispetto ai diversi
messaggi, destinatari e target, anche utilizzando metodi completamente innovativi di relazione e di
intercettazione di bisogni nei confronti della popolazione;

PREMESSO che

-      la Regione Molise, attraverso il DIPARTIMENTO IV “Governo del territorio, mobilità e risorse
naturali” – AUTORITA’ DI GESTIONE del PSR MOLISE 2014 – 2020, ha aderito, giusta nota del
13/02/2017, all’iniziativa Rural4Istruzione Universitaria, promossa dal Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali (Mipaaf), nell’ambito della Rete Rurale Nazionale 2014/2020 –
Progetto Rural4Learning 2017/2018;
-      l’iniziativa si è sostanziata nell’attuazione del Progetto pilota Rural4Università 2017 in tema di
“Sviluppo rurale, agricoltura biologica e diversificazione”;

PRESO ATTO:

-     degli esiti positivi del progetto pilota Rural4Università 2017, che ha visto la partecipazione di 9
Regioni, 5 Associazioni di categoria, 17 Atenei, 550 studenti, coinvolti attraverso una fase di
formazione on line, a cui ha fatto seguito l’attuazione di una Summer School con 12 visite
aziendali, realizzate anche in Molise, con 60 interviste, 9 casi studio e 3 seminari;
-      che nel corso dell’evento conclusivo del progetto, tenutosi in Roma presso il Mipaaf il
12/12/2017, è stata concordata la riproposizione delle analoghe attività anche per il 2018, con
attuazione diretta a carico delle Regioni aderenti ed il coordinamento della Rete Rurale
Nazionale;
-      che nel corso dei lavori del Comitato di Coordinamento delle Attività di Comunicazione del
programma della Rete Rurale Nazionale 2014/2020, del 24/01/2018, si è tenuta una riunione
tecnica inerente la Cooperazione Inter Istituzionale 2018/19 nell’ambito della quale è stata
approvata l’attivazione del progetto Rural4Università 2018 – “Sviluppo rurale, agricoltura
biologica e innovazione”;

CONSIDERATO che:

-      il progetto Rural4Università2018, intende rafforzare il raccordo tra Università, territorio e
imprese, attraverso l’acquisizione di competenze specialistiche in tema di PSR, Agricoltura
Biologica e Innovazione, per avvicinare gli studenti universitari al mondo dell’impresa e
agevolarne l’inserimento nel mondo del lavoro;
-      l’attività programmata, rivolta alle Università, prevede una fase di formazione online sulla
piattaforma www.rural4learning.it in materia di “Sviluppo rurale, agricoltura biologica e
innovazione” e una fase itinerante di campo da attuarsi congiuntamente nelle regioni Campania,
Puglia e Molise, con study visit ed esercitazioni pratiche connesse al tema dell’agricoltura
biologica, filo conduttore dell’iniziativa con approfondimenti sul PSR;
-      il progetto è articolato nelle seguenti azioni:

 
4/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018

http://www.rural4learning.it


 
AZIONI

 
PERIODO

 

 
NOTE

 

1
INVITO A
PARTECIPARE
UNIVERSITA’

Giugno -   Pubblicazione invito a partecipare e
scheda di adesione

2
FORMAZIONE
ONLINE (a carico
della RRN )

Giugno/Luglio
-   Definizione moduli didattici e
realizzazione video lezioni.
-   Selezione studenti

3
ESPERIENZA SUL
CAMPO (Rural
Camp)

Settembre -   Selezione aziende ospitanti e
organizzazione attività

4 ORIENTAMENTO E
CONSULENZA Ottobre/Dicembre -   Attivazione attività Business plan

5 EVENTO
CONCLUSIVO Dicembre -   Organizzazione evento e

presentazione dei risultati
 

CONSIDERATO, altresì che, al fine di dar corso alla prima Azione del Progetto, riguardante la selezione 
degli Atenei interessati, è stato predisposto, d’intesa con la Regione Puglia, la Regione Campania e la
Rete Rurale Nazionale, l’invito a partecipare all’iniziativa Rural4università2018, e la Scheda di Adesione,
allegati al presente documento quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che al termine della seconda Azione, che si conclude con la selezione di 15 studenti per
ogni Regione, è prevista la realizzazione del “Rural Camp” (terza Azione) che consiste in una fase di
esperienza sul campo con visite aziendali, anche nelle altre regioni partecipanti (Campania e Puglia),
accompagnate da attività di laboratorio;

TENUTO CONTO che, per la terza Azione, sono previste le seguenti spese relative ai giorni di visita nelle
aziende presentate sul territorio della Regione Molise:

-      Vitto e alloggio per 60 persone, 20 per ogni regione, (15 studenti, 3 docenti universitari, 2
referenti regionali);
-      Affitto sale ed attrezzature
-      Trasporto in autobus da 60 posti;
-      Realizzazione di materiale informativo (locandine, brochure, gadget ecc…)

per un totale di spesa pari a € 10.000,00, secondo il seguente quadro economico di massima,
eventualmente suscettibile di variazione tra le diverse tipologie di spesa:

Descrizione Giorni N°persone Importo in €

 

Servizio di Vitto e Alloggio

 

2 60 6.000,00

 

Spese per affitto sale ed
attrezzature

 

2 ------ 1.000,00

 

Trasporto in autobus

 

2 60

 

2.000,00

 

 

5/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018



Realizzazione di materiale
informativo

 

  1.000,00

TOTALE

 

10.000,00

 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria, individuata all’interno dei fondi previsti dal Piano di Comunicazione
2017/2018 afferenti la Misura 20 “Assistenza Tecnica” al Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 e
relativo al capitolo di spesa" 13191 (RIF.13187) PSR 2014/2020 - COMUNICAZIONE" della missione 16
programma 03 titolo 1 macro aggregato 103;

RITENUTO, pertanto:

-          di attuare in Molise il progetto Rural4Università 2018 rivolto alle Università;
-          attuare le azioni di diretta competenza della regione Molise, nell’ambito delle attività di
Comunicazione del PSR Molise 2014/2020 – Misura 20 -“Assistenza Tecnica” del PSR Molise
2014/2020 relativamente alle azioni di “Informazione, divulgazione, comunicazione digitale,
campagna promozionale e supporto ai beneficiari del programma” destinate a beneficiari effettivi e
potenziali degli interventi, all’intera cittadinanza e al partenariato socio economico ed opinion
leader;
-          di dover approvare l’invito a partecipare all’iniziativa Rural4Università2018 (Allegato A), la
Scheda di adesione (Allegato B) e la scheda descrittiva “adesione al progetto “RURAL4Università”
(Allegato C)
 quale parte integrante e sostanziale del presente documento;

 

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)     di attuare il progetto Rural4Università 2018, rivolto alle Università e così articolato:
 

 
AZIONI

 
PERIODO

 

 
NOTE

 

1
INVITO A
PARTECIPARE
UNIVERSITA’

Giugno
-   Pubblicazione invito a partecipare,
scheda di adesione e scheda descrittiva
“adesione al progetto “RURAL4Università”

2
FORMAZIONE
ONLINE (a carico
della RRN )

Giugno/Luglio
-   Definizione moduli didattici e
realizzazione video lezioni.
-   Selezione studenti

3
ESPERIENZA SUL
CAMPO (Rural
Camp)

Settembre -   Selezione aziende ospitanti e
organizzazione attività

4 ORIENTAMENTO E
CONSULENZA Ottobre/Dicembre -   Attivazione attività Business plan

5 EVENTO
CONCLUSIVO Dicembre -   Organizzazione evento e presentazione

dei risultati
 
2)     di realizzare le azioni di diretta competenza della Regione Molise nell’ambito delle attività di
comunicazione del PSR Molise 2014/2020 – Misura 20 - “Assistenza Tecnica” del PSR Molise
2014/2020 relativamente alle azioni di “Informazione, divulgazione, comunicazione digitale,
campagna promozionale e supporto ai beneficiari del programma” destinate a beneficiari effettivi e
potenziali degli interventi, all’intera cittadinanza e al partenariato socio economico ed opinion

6/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018



leader;
3)     di rimandare a successivi atti amministrativi l’attivazione e l’affidamento nell’ambito dell’azione
3, li dove fosse necessario, delle attività previste, ai sensi del D.Lgs 50/2016;
4)    di approvare l’invito a partecipare all’iniziativa Rural4Università2018 (Allegato A) e la Scheda di
Adesione (Allegato B) e l’adesione al progetto “RURAL4Università” come da scheda descrittiva
(Allegato C) quali  parti  integranti e sostanziali del presente documento;

5)     di rimandare a successivo provvedimento l’impegno della spesa sul pertinente capitolo di
bilancio  utilizzando i fondi previsti dal Piano di Comunicazione 2017/2018 afferenti la Misura 20
“Assistenza Tecnica” al Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020- capitolo di spesa" 13191
(RIF.13187), che presenta sufficiente disponibilità, PSR 2014/2020 - COMUNICAZIONE" -
missione 16 programma 03 titolo 1 macro aggregato 103

Descrizione Giorni N°persone Importo in €

 

Servizio di Vitto e Alloggio

 

2 60 6.000,00

 

Spese per affitto sale ed
attrezzature

 

2 -------- 1.000,00

 

Trasporto in autobus

 

2 60

 

2.000,00

 

 

Realizzazione di materiale
informativo

 

  1.000,00

TOTALE

 

10.000,00

 

 

6)    di considerare il presente atto assoggettato agli adempimenti previsti dagli artt. Nn. 23, 26 e 27
del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni per
quanto applicabile;

7)    di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa/
contabile di cui alla Direttiva adottata con DGR n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad oggetto
“Sistema dei controlli interni della Regione Molise. Direttiva”;

8)    di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul BURM e
nell’albo pretorio on- line della Regione Molise;         

9)     di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e sul sito
istituzionale della regione Molise nell’area tematica Agricoltura e Foreste, PSR Molise 2014- 2020.

 
7/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018



IL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

8/8ATTO N. 145  DEL 05-06-2018


